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Seznam použitých zkratek a symbol
Cu Měd

Cr Chrom

Ni Nikl

O Kyslík

Fe Železo

Mn Mangan

Ti Titan

Al Hliník

Mg Hořčík

C Uhlík

Si Křemík

ULC Ultra nízkouhlíkaté oceli

°C Stupeň Celsia

MPa Megapascal

g gram

μm mikrometr, mikron

l litr

TFS Čas do vytvoření první rybí šupiny

TH Hodnota propustnosti

d délka

cm centimetr

m metr

W Watt

K Kelvin

V Volt

m hmotnost

S plocha

https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
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1 ÚVOD
Smalt je jedna z nejstarších povrchových úprav, které lidstvo zná od pradávna. V dnešních

dobách se může smalt zdát jako zastaralá technologie, kvůli velmi rychlému vývoji

moderních povrchových úprav a neustále se zdokonalujícím materiálům. Pravdou, ale

zůstává, že smaltované povrchy vynikají svými vlastnostmi ve vztahu k ceně. Kvůli

vlastnostem jako je například dlouhodobá chemická stálost v agresivních prostředích

o různých hodnotách pH, nebo stálost barvy a lesku, je smalt jednoznačným favoritem mezi

všemi ostatními povlaky. Těchto vlastností se dá velmi dobře využívat například v umění

nebo architektuře, jak je možno vidět na nárožích ulic, kde jsou smaltované cedule s názvy,

ale stejně tak i v užitném umění jako jsou různé nádoby nebo vany, které každý z nás

používá denně. Ve strojírenství se mohou smalty uplatnit na výrobu velkoobjemových kádí

nebo nádrží, kde zajišťují korozní ochranu podkladového plechu. Ač se tato technologie zdá

téměř dokonalou, má jednu obrovskou nevýhodu – nízká odolnost proti

rázovým poškozením. Každý, komu už spadl na zem smaltovaný hrníček,

či jiný smaltovaný výrobek vytvořený touto technologií, ví, že se smalt uštípne

a v podstatě neexistuje metoda, jak smaltovaný povrch jednoduše opravit.

Tato bakalářská práce se zabývá zejména technickým smaltováním a bude rozdělena

do dvou častí. První část práce, která je teoretická, se bude zabývat obecným povědomím o

smaltech, tedy definicí smaltu, historií a vývojem smaltu, druhy smaltu, ale také

předúpravami povrchu pro smaltování. Zmíněny jsou také jednotlivé druhy aplikací.

Následně bude popsán celý postup nanášení smaltů na podkladový kov. V závěru teoretické

části jsou odstavce věnované vlastnostem, vadám a zkoušení odolnosti smaltovaných

povlaků.

V druhé části práce je experimentální zkoušení smaltovaných povlaků. Cílem praktické části

je zhodnocení korozní odolnosti smaltovaných povlaků v různých prostředích

i teplotách. Jako první krok budou všechny vzorky proměřeny tloušťkoměrem, neboť

tloušťka povlaku má obecně vliv na korozní odolnost. Zkoušky byly prováděny podle české

státní normy, a to konkrétně zkouška odolnosti proti vlhkosti (ČSN EN ISO 6270-2), při

které budou vzorky exponovány v kondenzační komoře při 100 % vlhkosti po dobu 1 000

hodin a zkouška stanovující odolnost vůči chemické korozi (ČSN EN ISO 28706-2), která

byla provedena ve vroucí destilované vodě za následného zjišťování hmotnostního úbytku

smaltu. V závěru celé práce budou jednotlivé vzorky porovnány

a vyhodnocena jejich korozní odolnost vůči výše uvedeným vnějším vlivům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie smaltu

Smaltování je známou technologií už 3 000 let a spoustu odkazů na ni lze nalézt v téměř

každé antické kultuře i zemi. Smalty hojně využívaly například Řekové, Keltové, Indové

i obyvatelé Byzantské říše. Největší průlom tato technologie zažívala mezi

6. a 12. stoletím zejména v Byzanci. Historicky se smalt používal hlavně kvůli své stálosti

a velkému množství rozmanitých barev. Smalt byl díky tomu přítomen ve všech

uměleckých slozích. Velkou renesanci zažil v období velmi ornamentální a zdobné

secese, kde se ho nebáli používat jak designeři, tak i architekti. Smaltem se zdobily drobné

šperkovničky, nejrůznější druhy šperků, ale i velké truhlice a uliční cedule.

Obrázek 1: Miska zdobená smaltem ze začátku 15. století [11]

Nejdříve se smalty aplikovaly především na dražší kovy typu mosazi nebo zlata, ale

později se smalt začal nanášet i průmyslově na litinu a ocel. Tento typ se začal rozvíjet

až začátkem 19. století a první komerční smaltované předměty byly kuchyňské nádoby

v německy mluvících zemích. [7], [11]

2.2 Druhy smaltů

Smalt je nekovový anorganický povlak, který spojuje vlastnosti skla a keramiky. Spojení

s kovem je možné díky adhezní mezivrstvě, která vzniká díky velkému množství
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chemických reakcí během celého procesu mezi podkladovým kovem a smaltovanou

vrstvou.

Smalty lze rozdělit hned podle několika hledisek. Jedním z hlavních kritérií dělení je

podkladový kov. Smalty se liší jsou-li nanášeny na neželezné kovy, litiny nebo ocele.

Dále se dělí dle technologie vícevrstvých povlaků na smalty základní, přímé nebo krycí.

V následujících kapitolách budou jednotlivé druhy popsány podrobněji.

2.2.1 Smalty základní

Základní smalt má za úkol zejména připravit podkladový kov na nanášení dalších vrstev.

Po nanesení tohoto typu smaltu by měla vzniknout vrstva s optimální soudržností

na podkladu. Základní smalt nemá moc dobré vlastnosti. Je málo chemicky odolný

a mnohdy není úplně homogenní a celistvý. Od krycích smaltů se liší chemickým

složením, a to konkrétně vyšším obsahem niklu a kobaltu, což jsou látky, které vytváří

přídržné oxidy samotného smaltu. Nově se výrobci snaží o neustálé snižování niklu

ve smaltu, protože bylo zjištěno, že je karcinogenní. Jedním z alternativních způsobů je

nahrazování drahého kobaltu oxidem hlinitým Al2O3, který by měl zajistit přídržnost,

chemickou stálost a odolnost. Povrchy, které jsou opatřeny základním smaltem jsou

připraveny k nanášení jedné nebo více vrstev krycího smaltu. [1], [2]

Obrázek 2: Koroze základního smaltu na rubu desky [foto autora]

2.2.2 Smalty krycí

Krycí smalty jsou nanášeny na smalt základní. Tento smalt dodává celému vícevrstvému

povlaku jeho chemické vlastnosti jako je např. mechanická i chemická odolnost, tvrdost

nebo tepelná vodivost. Tyto smalty se mohou dále dělit podle optických a chemických
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vlastností, využití nebo složení. Opticky lze krycí smalty rozdělit dále na transparentní,

barevné nebo polotransparentní. Specifičtější je složení krycího smaltu při využití

na zajímavých žáruvzdorných aplikacích nebo elektrotechnických aplikacích.

Vypalovací teploty krycích smaltů jsou zpravidla nižší než teploty u základních smaltů.

[1], [5]

2.2.3 Smalty přímé

Smalty přímé mísí vlastnosti krycích a základních smaltů. Hlavní funkční důvod využití

těchto smaltů je snížení počtu jednotlivých výpalů. Tyto smalty musí být jak přídržné, tak

i vyhovující podle typu aplikace. Kobaltový smalt je jedním z hlavních příkladů přímého

smaltu. [1], [2]

2.3 Podkladový materiál pro smaltování

Podkladový materiál je důležitá část výsledného smaltovaného produktu. V dokonalé

symbióze si výrobek z podkladového materiálu vezme mechanické vlastnosti a smalt se

stará o korozní odolnost, chemickou stálost a další funkční vlastnosti. Nejvíce se jako

podklad pro smaltování používají nízkouhlíkové oceli, litiny nebo hliníkové slitiny. Smalt

lze nanést i na různé titanové nebo niklové slitiny. Ty se ale používají podstatně méně.

Pokud má být výsledný produkt po smaltování dokonalý, musí tomu odpovídat i složení

a čistota podkladu. Na plechy určené ke smaltování jsou kladeny vysoké nároky.

První velmi důležitou vlastností podkladového materiálu je takzvaná smaltovatelnost, což

je pojem zahrnující více aspektů. Pod tímto pojmem je především myšlena schopnost

kovu vytvořit adhezní přídržný povlak mezi podkladem a smaltem, nebo odolnost proti

vzniku vodíkových vad, které jsou absolutně nežádoucí. Další důležitou vlastností


[…]


3. Kontrola kvality a množství vody v komoře

4. Vložení vzorku do kondenzační komory pod úhlem 60°

5. Kontrola vzorku po 240 a 480 hodinách

6. Kontrola množství vody v komoře
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7. Kontrola vzorku po 720 hodinách

8. Vyjmutí a kontrola vzorku po 1 000 hodinách

9. Sušení vzorku

10. Vyhodnocení všech čtyř vizuálních kontrol

Obrázek 27: Lícní strana vzorku po 720 hodinách

3.6.2 Výsledek zkoušky odolnosti proti vlhkosti
Vyhodnocování zkoušky odolnosti proti vlhkosti podle ČSN EN ISO 6270-2 probíhalo

celkem čtyřikrát, a to konkrétně po 240, 480, 720 a 1 000 hodinách expozice. Vizuální

kontrola byla provedena jak na lícní straně, kde je nanesena vrstva základního i krycího

smaltu, tak i na straně rubové, kde je pouze tmavý základní smalt.

První kontrola po 240 hodinách neprokázala vůbec žádné viditelné korozní napadení ani

na jedné ze stran.

Po druhé kontrole byl již výsledek nevýrazně zajímavější. Bylo zjištěno, že lícní strana je

opět absolutně nedotčena jakýmkoliv korozním produktem. Nýbrž rub vzorku, který mohl

být mechanicky poškozen a smalt se tak odloupnul, a kde je nanesen pouze základní

smalt, už viditelně koroduje, avšak pouze povrchově.
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Obrázek 28: Základní smalt s mírnou povrchovou korozi po 480 hodinách

Třetí kontrola proběhla po 720 hodinách s obdobným výsledkem jako kontrola

po 480 hodinách. Na lícní straně, kde se nachází dvě vrstvy smaltu, není vidět vůbec

žádná koroze. Základní smalt na druhé straně vzorku je viditelně napaden korozí. Oproti

druhé kontrole je koroze v prokazatelně větší míře a začíná korodovat ve více oblastech.

Obrázek 29: Koroze základního smaltu po 720 hodinách

Poslední kontrola smaltovaných vzorků v kondenzační komoře proběhla

po 1 000 hodinách. Ani po 1 000 hodinách není na vrchní straně vzorku vidět jediná vada,

ani náznak koroze. Smalt je celistvý a bez jediného odloupnutí nebo puchýřku, který by

na běžných povrchových úpravách už dávno vznikl.

50

Na spodní straně je ovšem vzorek již značně zkorodovaný, a to zejména na horní hraně,

kde voda neustále kondenzovala. Koroze na základním smaltu je povrchová a zatím nijak

významněji neovlivňuje vlastnosti podkladového materiálu.

Obrázek 30: Krycí smalt po 1 000 hodinách v kondenzační komoře

Výsledkem zkoušky odolnosti proti vlhkosti je zjištění, že smaltovaná vrstva složená

ze základního smaltu tloušťky 30 až 50 mikronů a krycího smaltu tloušťky 190 až 235

mikronů je schopná odolávat 100 % vlhkosti za zvýšených teplot po dobu 1 000 hodin.

Smaltovaná vrstva pouze základního smaltu, která se nachází na rubové straně vzorku,

odolávala bez známek koroze pouze do první kontroly po 240 hodinách. Po druhé

kontrole, po 480 hodinách, už byla koroze viditelná a postupně se rozšiřovala až do stavu

na konci zkoušky (viz. obrázek 32)

Obrázek 31: Základní smalt po 1 000 hodinách v kondenzační komoře
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Obrázek 32: Detail koroze na horní hraně základního smaltu po 1 000 hodinách
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4 ZÁVĚR

V teoretické části byla podrobně popsána technologie nanášení smaltů v průmyslových

smaltovnách, následně byly popsány i fyzikální jevy a na ně navazující vady, které

se na smaltovaných povrchách mohou objevit. V celé práci byl velký důraz kladen

zejména na korozní odolnost smaltů a jejich dlouhou životnost v nepříznivých

podmínkách.

V praktické části bylo nejprve navrženo funkční pracoviště na nanášení přímých

smaltovaných povrchů pro menší série. Následně byla zkoumána celistvost a tloušťky

jednotlivých vrstev povlaků nanesených na podkladový kov z konstrukční oceli S235.

Byly provedeny vybrané zkoušky, které měly potvrdit velkou výhodu této technologie,

kterou smalty vytváří a dlouhodobou chemickou stálost smaltovaných povrchů i při

působení vody při vyšších teplotách . Nejprve byla na vzorcích provedena zkouška

odolnosti proti chemické korozi, kde bylo v první řadě jako médium zvolena vroucí

destilovaná voda a následně byl další vzorek exponován v kondenzační komoře v rámci

zkoušky odolnosti proti vlhkosti.

Výsledkem zkoušky odolnosti proti chemické korozi je fakt, že se na smaltovaných

destičkách ze smaltu bez zvýšené chemické odolnosti (vrstva do 300 mikronů), neprojeví

žádný korozní produkt ani po 48 hodinách ve vroucí destilované vodě. Po následném

zvážení bylo zjištěno, že se hmotnostní úbytek pohybuje od 1,8 do 3,6 g.m-2, což je podle

normy dovolený úbytek, a tudíž je vzorek vyhovující.

V dlouhodobém experimentu, kdy byl vzorek č.1 vložen do kondenzační komory po dobu

1 000 hodin, byla opět potvrzena extrémní korozní odolnost smaltované vrstvy. I přesto,

že byl smalt v teplotě 40 °C a při 100 % vlhkosti, tak ani po 1 000 hodinách expozice

nebyl na lícní straně vzorku vizuálně patrný žádný puchýřek ani jiná vada povlaku. Na

rubové straně, kde byl nanesen pouze smalt základní, byla po 480 hodinách viditelná

koroze, která se až do poslední kontroly rozšiřovala, ale zůstala pouze na povrchu vzorku,

a to v malých oblastech do 30 mm.
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