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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Technologie smaltování
Jméno autora: Tomáš Chobotský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. David Čítek
Pracoviště oponenta práce: Kloknerův ústav ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo zvoleno jako kombinace rešeršní části, která měla za cíl popsat komplexně celou technologii a základní
vlastnosti smaltů a smaltování. Student měl na základě rešeršní části a popsání zkušebních metod navrhnout pracoviště
pro technologii smaltování, vyhotovit vzorky a provést na nich experimentální zkoušky. Vzhledem k rozsahu zvoleného
tématu a přesahu technologie do různých odvětví hodnotím téma jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Rozbor problematiky smaltování a zkoušky smaltovaných povrchů byly popsány velmi komplexně a v detailu odpovídajícím
nadprůměrné práci studenta. Větší důraz bych kladl na popsání samotné výroby a přípravě zkušebních vzorků
v experimentální části práce. Student v experimentální části práce zvolil ověření vlastností vyrobených vzorků několika
metodami, které správně interpretoval ve vztahu k přípravě vzorků, jejich vizuální kontrole a tloušťce povlaku. Výsledky
jsou v závěru formulovány stručně a jasně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student v práci popisuje celou řadu zkušebních metod pro stanovení mechanicko - fyzikálních vlastností smaltu. Jako jeden
z hlavních faktorů z hlediska odolnosti a korozní ochraně je správně určena tloušťka povlaku. V experimentální části je tak
vhodně zvoleno zhodnocení tloušťky nanášeného povlaku a vizuální zhodnocení povrchu. Zkoušky odolnosti smaltového
povlaku proti vlhkosti a chemické korozi jsou zpracovány v odpovídajícím rozsahu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je na vysoké úrovni. Rešeršní část je zpracována v detailu korespondujícím se zadáním práce a rozsahem
potřebným pro popsání zvoleného tématu. V experimentální části postrádám pouze detailnější popis vzorků či
schematické zobrazení měřených míst. Prezentované výsledky poukazují na vhodně zvolenou tloušťku smaltovaného
povlaku ve vztahu k odolnosti, která je pro korozní ochranu prvku zásadní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná srozumitelně a logicky dobře členěná. Rozsah rešeršní části je zvolen optimálně s ohledem na hloubku
potřebných znalostí v oblasti smaltování. V práci jsem narazil pouze na několik méně vhodných či hovorných slovních
spojení jako např.:„tvoří skvělou protikorozní ochranu“ v kapitole 3.1. Členění tabulek v experimentální části Vzorky jsou
očíslovány 1-4 a pro lepší přehlednost bych doporučoval pro rozdílné druhy vzorků, rozdílná měření a vyhodnocovaná data
zvolit rozdílná značení. Tento fakt je ale pouze formálního charakteru.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou přehledně popsány v závěru práce a vhodně citovány přímo v textu. Doporučil bych do zdrojů dopsat normy
popsané v kapitole 2.10.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi kladně hodnotím schopnost studenta zpracovat kvalitní rešeršní práci jako podklad pro následné experimentální
zkoušky a vyhodnocení. Doporučoval bych případné doplnění praktických ukázek zkušebních metod pro stanovení jak
mechanicko - fyzikálních vlastností, tak i tloušťky povlaků v praxi a jejich zhodnocení z hlediska praktického využití, ale
rámec zpracování bakalářské práce byl i takto, dle mého názoru, bezezbytku naplněn.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce byla studentem sepsána v předem určeném rozsahu. Zpracované téma technologie smaltování
bylo velmi dobře obecně popsáno jak z hlediska předúprav povrchu, samotné technologie nanášení tak i
zkušebních metod. Práce je sepsána srozumitelně a logicky dobře členěna. Z hlediska rozsahu experimentální části
doporučuji v další práci studenta šířeji rozpracovat metodiku stanovení tloušťky povlaků různými přístroji a jejich
vzájemné vyhodnocení/srovnání.

Otázky na studenta:

- Jako jednu z hlavních funkcí smaltování zmiňujete korozní ochranu podkladního kovu – lze smaltování
využít třeba v případě ochrany žebříkové výztuže do betonu? Jaké by byly výhody/nevýhody tohoto řešení?

- Jakou metodu/zařízení pro měření tloušťky povlaku doporučujete pro měření na konstrukci in-situ a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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